

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS
Cooperativa de Ahorro y Crédito "23 de Julio" Ltda.
(En USD dólares)

DICIEMBRE 2025

CODIGO	DESCRIPCION	trimestre anterior	trimestre actual	VARIACIÓN	% VARIACIÓN
		jun-25	sep-25		
	INGRESOS FINANCIEROS	25,733,589.15	39,111,276.70	13,377,687.55	51.99%
51	Intereses y descuentos ganados	24,728,972.94	37,511,086.81	12,782,113.87	51.69%
52	Comisiones ganadas	88,779.38	141,970.52	53,191.14	59.91%
53	Utilidades financieras	399,197.59	694,433.77	295,236.18	73.96%
54	Ingresos por servicios	516,639.24	763,785.60	247,146.36	47.84%
	EGRESOS FINANCIEROS	15,573,419.95	23,072,633.15	7,499,213.20	48.15%
41	Intereses causados	15,547,227.90	23,027,929.40	7,480,701.50	48.12%
42	Comisiones causadas	17,577.05	31,697.72	14,120.67	80.34%
43	Pérdidas financieras	8,615.00	13,006.03	4,391.03	50.97%
	MARGEN BRUTO FINANCIERO	10,160,169.20	16,038,643.55	5,878,474.35	57.86%
	OTROS INGRESOS Y GASTOS OPERACIONALES	-8,337,738.01	-12,896,921.32	-4,559,183.31	54.68%
	INGRESOS OPERACIONALES	17,799.82	17,799.82	0.00	0.00%
55	Otros ingresos operacionales	17,799.82	17,799.82	0.00	0.00%
	EGRESOS OPERACIONALES	8,355,537.83	12,914,721.14	4,559,183.31	54.56%
45 - 4505 - 4506	Gastos de operación	8,355,537.83	12,914,721.14	4,559,183.31	54.56%
46	OTRAS PÉRDIDAS OPERACIONALES	0.00	0.00	0.00	0.00%
	MARGEN OPERACIONAL ANTES PROVISIONES	1,822,431.19	3,141,722.23	1,319,291.04	72.39%
	PROVISIONES, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES	4,432,010.85	6,535,225.46	2,103,214.61	47.46%
44	PROVISIONES	3,747,236.06	5,490,128.91	1,742,892.85	46.51%
4505	Depreciaciones	316,838.89	465,756.32	148,917.43	47.00%
4506	Amortizaciones	367,935.90	579,340.23	211,404.33	57.46%
	MARGEN OPERACIONAL NETO	-2,609,579.66	-3,393,503.23	-783,923.57	30.04%
	INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES	3,286,305.81	4,197,473.01	911,167.20	27.73%
56	OTROS INGRESOS	3,439,399.10	4,300,400.59	861,001.49	25.03%
47 + 4890	Otros gastos y pérdidas	153,093.29	102,927.58	-50,165.71	-32.77%
	UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS Y PARTICIPACIONES	676,726.15	803,969.78	127,243.63	18.80%
4810	Participación a empleados	101,508.92	120,595.46	19,086.54	18.80%
	UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS	575,217.23	683,374.32	108,157.09	18.80%
	BASE IMPONIBLE IMPUESTO A LA RENTA	575,217.23	683,374.32	108,157.09	18.80%
4815	Impuesto a la renta	143,804.31	170,843.57	27,039.26	18.80%
	RESULTADOS DESPUES DE IMPUESTOS Y TRABAJADORES	431,412.92	512,530.75	81,117.83	18.80%

MBA. MÓNICA NICOLALDE
GERENTE GENERAL

LCDO. IVAN BENAVIDES
AUDITOR INTERNO

ING. ELIZABETH GUZMAN
CONTADORA GENERAL